
N. 85 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 03/05/2019 

Oggetto:  ASSEGNAZIONE  ALLOGGIO  IN  DEROGA  ALLA  GRADUATORIA  ERP  A  FAMIGLIA 
SOGGETTA A SFRATTO ESECUTIVO

L’anno  2019 addì  03 del mese di maggio alle ore 12:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ASSEGNAZIONE  ALLOGGIO  IN  DEROGA ALLA  GRADUATORIA  ERP  A FAMIGLIA  SOGGETTA A 
SFRATTO ESECUTIVO

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ASSEGNAZIONE  ALLOGGIO  IN  DEROGA  ALLA  GRADUATORIA  ERP  A  FAMIGLIA 
SOGGETTA A SFRATTO ESECUTIVO. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il  Comune si  trova a fronteggiare numero situazioni  di  emergenza abitativa,  in 
particolare derivanti dall’esecuzione di sfratti alle quali risulta impossibile far fronte unicamente con 
l’assegnazione di alloggi ERP, in quanto alcune famiglie non hanno i tempi utili per partecipare ai 
bandi per l’assegnazione alloggi;

Preso atto che con propria deliberazione n. 24 del 28.01.2019 il comune ha ricercato alloggi da 
destinare alla collocazione di persone aventi diritto ad un alloggio di edilizia residenziale pubblica;

Vista la determinazione n. 479 del 02.05.2019 con la quale si prende atto che sono arrivate le 
disponibilità dei seguenti alloggi:
Ø Appartamento di P.zza San Pietro e Paolo n.9 – Tradate di mq 46 composto da 3,5 vani;
Ø Appartamento  di  via  Rismondo  n.9  –  Tradate  di  mq 90  composto  da  4  vani,  in  attesa  di 
attestazione di conformità dell’impianto elettrico;

Preso atto che si è presentato ai servizi sociali la famiglia identificata con codice cartella sociale 
n.1009 che è soggetta a sfratto esecutivo in data 09.05.2019;

Sentito l’ufficiale  giudiziario  che  conferma  l’urgenza  dell’esecuzione  dello  sfratto  in  quanto  la 
proprietà dell’alloggio non è disponibile a concedere ulteriori proroghe;

Preso atto che la famiglia precedentemente citata non ha alcun tipo di reddito e che è presente un 
soggetto minorenne;

Considerato che il Comune ha facoltà di assegnare un alloggio di edilizia residenziale pubblica in 
deroga alla graduatoria vigente, così come previsto dall’art. 14 comma d) ed e) del Regolamento 
Regionale  10/02/04  “Criteri  generali  per  l’assegnazione  e  la  gestione  degli  alloggi  di  edilizia 
residenziale pubblica”, come modificato dal regolamento regionale 27/03/06 n° 5;

Preso atto che l’art. 14 comma a) del Regolamento sopra citato prevede infatti che sia possibile 
assegnare in deroga alla graduatoria un alloggio ERP a quei nuclei che “ debbano forzatamente 
rilasciare  l’alloggio  in  cui  abitano  a  seguito  di  provvedimento  esecutivo  e  non  sia  possibile  
sopperire  alla  sistemazione  abitativa  del  nucleo  familiare  secondo  i  tempi  previsti  per  la  
graduatoria….” Il medesimo articolo al comma d) prevede che sia possibile assegnare in deroga 
alla  graduatoria  un  alloggio  a  quei  nuclei  familiari  che  “necessitino  di  urgente  sistemazione 
abitativa, anche a seguito di gravi enti lesivi dell’integrità psico –fisica e personale, con particolare 
riguardo alle donne e ai minori”;

Ritenuto  di  voler  assegnare  l’alloggio  di  Piazza  San  Pietro  e  Paolo  n.9  –  Tradate  di  mq 46 
composto da 3,5 vani in deroga alla graduatoria ERP alla famiglia identificata con codice cartella 
sociale n.1009 residente a Tradate composta da tre persone di cui un soggetto minorenne;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  del 
Responsabile del servizio finanziario, dr.ssa Elena Valeggia, in ordine alla regolarità contabile e dal 
Responsabile del servizio sociale, dr.ssa Maria Antonietta Luciani, in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1.di  assegnare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  alla  famiglia  identificata  con  codice 
cartella sociale n.1009, l’alloggio sito in Tradate – Piazza San Pietro e Paolo n.9 – Tradate di mq. 
46 composto da 3,5 vani in deroga alla graduatoria vigente ai sensi dell’art. 14 comma a) e d) del  
Regolamento Regionale 10/02/04 “Criteri generali per l’assegnazione e la gestione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica”, come modificato dal regolamento regionale 27/03/06 n° 5;

2.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter fornire una sistemazione abitativa a famiglia 
soggetta a sfratto esecutivo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  704/2019 ad  oggetto:  ASSEGNAZIONE  ALLOGGIO,  A  FAMIGLIA 

SOGGETTA A SFRATTO ESECUTIVO, IN DEROGA ALLA GRADUATORIA ERP si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 03/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 704/2019 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  ASSEGNAZIONE 

ALLOGGIO,  A  FAMIGLIA  SOGGETTA  A  SFRATTO  ESECUTIVO,  IN  DEROGA  ALLA 

GRADUATORIA ERP si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 85 del 03/05/2019

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  ASSEGNAZIONE ALLOGGIO IN DEROGA ALLA GRADUATORIA ERP A 
FAMIGLIA SOGGETTA A SFRATTO ESECUTIVO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/05/2019.

Tradate, 10/05/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


